南昌市教育局

关于在全市义务教育学校开展“课后服务

百校行”示范学校创建活动的通知

各县区教体局、开发区教育事业发展中心、湾里管理局教体

办，局属学校、省属事业单位办学校、市管民办学历教育学

校：

为强化学校教育主阵地作用，展示义务教育学校开展课

后服务工作的优秀案例，提升课后服务水平，根据省教育厅

办公室印发的《关于开展义务教育学校“课后服务百校行”

活动的通知》（赣教基办函〔2021〕49 号文件要求，经研究，

决定在全市义务教育学校开展“课后服务百校行”创建活动，

现就有关事项通知如下：

一、活动目标

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，贯

彻党的教育方针，落实立德树人根本任务，构建教育的良好

生态，促进学生全面发展、健康成长为导向，强化学校育人

主阵地的作用，进一步提升教育公共服务能力，推动素质教

育，丰富学生校园文化，促进学生健康成长。在全市分期分

批创建 100 所义务教育课后服务示范学校，推广课后服务活

动优秀案例，供各校学习借鉴。

二、活动内容

1.在全市遴选第一批 30 所课后服务有特色的义务教育

阶段学校。采取差额推荐方式，具体名单由各县区择优推荐。

被推荐的学校需提供开展课后服务的课程编排、教学活动形

式、师资安排、取得成效等情况，具体详见申报书（附件 2）。

2.通过媒体平台，展示各校课后服务的特色和两点，汇

聚典型案例，探索课后服务的基本范式，为全市其他学校提

供示范。

3.开展线上、线下的展示和研讨活动，通过展示交流、

互动研讨，深入探讨课后服务的内涵建设、科学安排和精准

管理。

三、活动要求

1.认真组织。各县区教育部门要及时组织辖区内的义务

教育学校积极申报，开展本县区的创建活动。局属学校、省

属事业单位办学校、市管民办学历教育学校要认真总结、提

炼本校的经验特色，按要求申报。

2.精心筛选。各县区教育部门要按照“双减”政策的要

求，审核、评比出符合条件和课后服务特色明显的学校，严

把内容关、质量关、数量关。具体推荐名额参照《申报名额

分配表》（见附件 1），市教育局将从中遴选产生全市第一批

“课后服务百校行”示范校，并则优推荐参加江西省“课后

服务百校行”活动示范学校申报。

3.按时报送。认真填写《课后服务百校行活动创建活动

示范校申报表》，并于 12 月 15 日（星期三）之前报市教育

局义教科，逾期将不予受理。

联系电话：83986482，邮箱：376420469@qq.com。

附件：1.南昌市第一批义务教育“课后服务百校行”活

动示范校创建推荐名额分配表

2.南昌市义务教育“课后服务百校行”示范校申

报表

南昌市教育局

2021 年 12 月 8 日

南昌市教育局办公室 2021 年 12 月 8 日印发

mailto:376420469@qq.com

附件 1

南昌市第一批义务教育“课后服务百校行”
活动示范校创建推荐名额分配表

县区（学校） 推荐名额（个） 备注

南昌县 4

新建区 3

安义县 2

进贤县 3

东湖区 3

西湖区 3

青云谱区 3

青山湖区 3

红谷滩区 3

高新区 2

经开区 2

湾里管理局 1

局属学校 3

省属事业单位办学校 1

市管民办学历教育学校 2

总 计 38

附件 2

南昌市义务教育“课后服务百校行”
示范学校申报表

申报学校： （公章）

联 系 人：

联系电话：

电子邮件：

申报日期：

南昌市教育局

2021 年 12 月

一、项目基础信息

申报学校基本情况：

学校参与课后服务的主要成员：

姓名 年龄 性别 职务 职称 任课学科 承担课后服务分工
校外兼职

（是/否）

二、申报依据

开展课后服务的主要特色和成效

学校负责人签字

（学校盖章）

年 月 日

三、上级部门审核意见

县区教育部门审核意见

（单位盖章）

年 月 日

市教育局审核意见

（单位盖章）

年 月 日